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									Podsumowanie projektu

					Konferencja podsumowująca Projekt.
W dniu 29 marca 2017 roku odbyła się konferencja podsumowująca projekt „Demontaż i bezpieczne składowanie wyrobów zawierających azbest z obszaru województwa małopolskiego” realizowany w ramach Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy w latach 2012 – 2017. Podstawowym celem projektu była poprawa stanu naturalnego środowiska i podniesienie świadomości o szkodliwości azbestu wśród mieszkańców województwa małopolskiego. Rzeczowym efektem projektu było uwalnianie od wyrobów azbestowych poprzez demontaże eternitowych dachów jak też wywóz odpadów azbestowych z posesji mieszkańców gmin partnerskich. Wywieziono z terenu województwa małopolskiego ponad 40 tysięcy Mg odpadów azbestowych, zdemontowano ponad 10 tysięcy pokryć dachowych zawierających azbest, udzielono wsparcia w postaci nowego pokrycia ponad 1500 beneficjentom znajdującym się w ciężkiej sytuacji materialnej. Cały odpad azbestowy został wywieziony na składowisko odpadów niebezpiecznych.
Wszystkie założone na początku projektu wskaźniki zostały przekroczone a środki finansowe przewidziane w budżecie projektu wykorzystano w całości.
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Konferencję oficjalnie otworzył Burmistrz Miasta i Gminy Szczucin – lidera projektu Andrzej Gorzkowicz, który w swoim wystąpieniu zaprezentował i podsumował dokonania projektu realizowanego w latach 2012-2017.
Problem zdrowotności mieszkańców narażonych na szkodliwe działanie azbestu podjęła w dalszej części konferencji dr Beata Świątkowska – kierownik Ośrodka Referencyjnego Instytutu Medycyny Pracy w Łodzi. Przedstawiła szkodliwy wpływ azbestu na zdrowie oraz wskazała na fakt, że choroby azbestopochodne przez długi czas nie dają praktycznie żadnych widocznych objawów, co powoduje niedocenianie tej problematyki. Okres ujawniania choroby u osób narażonych na kontakt z azbestem następuje niekiedy po 20-30 latach i w większości przypadków ma tragiczny finał. Dlatego tak ważnym jest podejmowanie takich projektów jak ten, któremu jest poświęcona konferencja oraz stałe podnoszenie świadomości społecznej nt. szkodliwości azbestu. W podobnym tonie miała swoje wystąpienie kierownik Delegatury WIOŚ w Tarnowie Krystyna Gołębiowska omawiając stan zanieczyszczenia powietrza na terenie województwa małopolskiego.
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Miłym akcentem konferencji były prezentacje realizacji projektu na przykładzie niektórych gmin partnerskich (Dąbrowa Tarnowska, Niedźwiedź, Sękowa i Jabłonka). Wójtowie tych gmin oprócz swoich wystąpień słownych pokazali filmy obrazujące prace unieszkodliwiania azbestu na ich terenie (prezentacja filmów na linku).
Tematykę działań edukacyjnych i informacyjno-promocyjnych w projekcie oraz dobrych praktyk wynikających z tych przedsięwzięć omówił koordynator projektu Tomasz Prochazka. Część merytoryczną konferencji zakończył filmowy pokaz unieszkodliwiania odpadów azbestowych na składowisku w Dobrowie zaprezentowany przez generalnego wykonawcę Zdzisława Ziębę.
Na zakończenie Burmistrz miasta i Gminy Szczucin Andrzej Gorzkowicz wręczył wójtom i burmistrzom gmin uczestniczących w projekcie pamiątkowe statuetki.


									O projekcie

					„69 gmin z Małopolski uczestniczyło w 5-letnim programie, umożliwiającym usuwanie i składowanie materiałów azbestowych z budynków prywatnych i komunalnych. Przedsięwzięcie umożliwiło demontaż i składowanie rakotwórczych odpadów azbestowych oraz zabezpieczenie około 48 tys. ton materiałów budowlanych z zawartością azbestu.”
Wsparcie rzeczowe w postaci blachy stalowej dla najuboższych beneficjentów gmin partnerskich wyniosło 1418 budynków.
Z początkiem 2016 roku celem zagospodarowania oszczędności wynikających z różnic kursowych oraz obniżenia cen przetargów podjęto zadanie „Zabezpieczenie odpadów azbestowych na drogach gminnych – 2016”. W wyniku realizacji tego zadania zabezpieczono dywanikami asfaltowymi około 15,5 kilometra dróg gminnych w Drwini, Mędrzechowie, Szczucinie, Trzcianie oraz Żegocinie.
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					Inicjatorem projektu oraz Instytucją Realizującą projekt jest Gmina Szczucin z siedzibą w Szczucinie woj. małopolskie, wraz z Partnerami Projektu – 61 gmin z województwa małopolskiego. Temat unieszkodliwienia odpadu azbestowego w Gminie SZCZUCIN pojawił się z końcem lat 90-tych na bazie programu pn.”Opracowanie programu realizacji w zakresie profilaktyki zdrowia mieszkańców miasta i gminy SZCZUCIN z uwzględnieniem wielkości ryzyka zdrowotnego wynikającego z zanieczyszczenia środowiska azbestem”. Pozwoliło to na zdobycie wyjątkowego doświadczenia na poziomie pracowników zajmujących się tematyką ochrony środowiska. Gmina Szczucin uzyskała pozycję pioniera wdrażania rozwiązań unieszkodliwiających azbest w Regionie (I miejsce w kraju w 2006 r. w konkursie organizowanym przez Ministerstwo Gospodarki). Tak bogata wiedza i doświadczenie dały podstawę do zbudowania obecnego partnerstwa w Projekcie.
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Ogródki miejskie: Jak cieszyć się zielenią i uprawą roślin, nawet w ograniczonym przestrzennie mieście
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Design i aranżacja wnętrz: Inspirujące pomysły na stworzenie przytulnego i funkcjonalnego mieszkania
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Nowoczesne technologie w budownictwie: Innowacyjne rozwiązania, które zmieniają sposób projektowania i konstrukcji
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Jak chronić swoje mienie przed skutkami ekstremalnych warunków pogodowych?
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Niezwykłe historie renowacji: Przeprowadzki, remonty i odkrywanie tajemnic w starych budynkach
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							Czy azbest jest szkodliwy?
Azbest jest szkodliwy, ponieważ jego drobne włókna mogą dostać się do płuc, co prowadzi do poważnych chorób, takich jak azbestoza, rak płuc, raka oskrzeli, raka krtani i choroby opłucnej. Najczęściej występującą chorobą wywołaną przez azbest jest azbestoza, która powoduje blizny na tkance płucnej, utrudniając oddychanie i prowadząc do nieodwracalnych uszkodzeń płuc. Rak płuc wywołany przez azbest jest zwykle złośliwym nowotworem, który jest jednym z najtrudniejszych do wyleczenia i często prowadzi do zgonu.
Ponadto, azbest jest szkodliwy także dla środowiska. Gdy azbest ulega rozpadowi, jego drobne włókna uwalniają się do powietrza, wody i ziemi. Włókna te są bardzo trwałe i mogą pozostać w środowisku przez wiele lat, co może prowadzić do zanieczyszczenia gleby i wody oraz szkodliwych skutków dla roślin i zwierząt.
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